
4

№ 112
8 октября 
2013 года

Администрация города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.10.2013 № 3157
Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях по образовательным програм-

мам начального общего, основного общего и среднего общего образования

В целях учета детей, подлежащих об-
учению в образовательных организациях 
по образовательным программам началь-
ного общего, основного общего и средне-
го общего образования (далее по тексту 
- общеобразовательные организации), 
обеспечения получения обязательного 
общего образования, а также организации 
взаимодействия органов и организаций, 
участвующих в проведении учета детей, в 
соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 
9 Федерального закона от  29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» постановляю: 

1.  Утвердить прилагаемое Положение 
об организации учета детей, подлежащих 
обучению в образовательных организа-
циях по образовательным программам 
начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (далее по 
тексту – Положение).

2.  Управлению образования админи-
страции города Чебоксары организовать 
работу по проведению ежегодного персо-
нального учета детей, подлежащих обуче-
нию в образовательных организациях по 
образовательным программам начально-
го общего, основного общего и среднего 
общего образования, в соответствии с 
Положением.

3.  Руководителям муниципальных об-
разовательных организаций, реализующих 
программы дошкольного образования и 
муниципальных общеобразовательных ор-
ганизаций, своевременно представлять в 
управление образования администрации 
города Чебоксары имеющиеся сведения о 
детях в соответствии с Положением.

4.  Администрациям Калининского, Ле-
нинского, Московского районов города 
Чебоксары, иным органам местного само-
управления города Чебоксары и муници-
пальным учреждениям города Чебоксары 
совместно с подразделениями по делам 
несовершеннолетних органов внутрен-
них дел (по согласованию) обеспечить, а 
территориальным органам федеральных 
органов государственной власти, органам 
государственной власти Чувашской Респу-
блики и иным организациям рекомендо-
вать обеспечить:

4.1. Взаимодействие по вопросам 
выявления и учета детей и ежегодно, в 
соответствии с Положением, представ-
ление в управление образования адми-
нистрации города Чебоксары сведений 
о детях, наблюдающихся и (или) содер-

жащихся в соответствующих учрежде-
ниях и организациях, по установленной 
форме; данные регистрации по месту 
жительства или месту фактического пре-
бывания детей.

4.2. Незамедлительное принятие не-
обходимых мер по обучению детей, не 
получающих общего образования по ка-
ким-либо причинам, в соответствии с за-
конодательством.

5.  Опубликовать настоящее постанов-
ление в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настояще-
го постановления возложить на началь-
ника управления образования админи-
страции города Чебоксары Л.И. Мочалова.

А. ЛАДЫКОВ, 
глава администрации  

города Чебоксары. 

Положение
об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации города Чебоксары

от 02.10.2013 № 3157

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано 

в соответствии с пунктом  6  части 1 статьи 
9 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-
рации» в целях учета детей, подлежащих об-
учению в образовательных организациях по 
образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего обще-
го образования (далее по тексту - общеоб-
разовательные организации), обеспечения 
получения обязательного общего образо-
вания, а также организации взаимодействия 
органов и организаций, участвующих в про-
ведении учета детей.

1.2. Сбор, передача, хранение и ис-
пользование информации в соответствии 
с настоящим Положением осуществляется 
исключительно для обеспечения жизненно 
важных интересов субъектов персональ-
ных данных в соответствии с  Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О  пер-
сональных данных» в целях реализации 
обязанности родителей (законных предста-
вителей) по обеспечению получения детьми 
среднего общего образования и права граж-
дан на получение образования, в соответ-
ствии с требованиями Федерального закона 
от  29.12.2012 №  273 ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».

1.3.  Настоящее Положение определя-
ет порядок учета детей, проживающих на 
территории муниципального образования 
города Чебоксары - столицы Чувашской 
Республики (далее - город Чебоксары) и под-
лежащих обучению в общеобразовательных 
организациях.

1.4. Ежегодному персональному учету 
подлежат все дети в возрасте с 6  лет 6 мес. 
до 18 лет, проживающие (постоянно или 
временно) или пребывающие на территории 
города Чебоксары, с учетом закрепления 
определенной территории муниципального 
образования города Чебоксары – столицы 
Чувашской Республики за конкретной муни-
ципальной образовательной организацией 
и независимо от наличия (отсутствия) реги-
страции по месту жительства (пребывания).

1.5. При осуществлении деятельности по 
выявлению и учету детей, подлежащих обу-
чению в общеобразовательных организаци-
ях, но не получающих общего образования, 
органы местного самоуправления города 
Чебоксары, муниципальные учреждения го-
рода Чебоксары Чувашской Республики, му-
ниципальные образовательные организации 
города Чебоксары Чувашской Республики 
взаимодействуют с территориальными ор-
ганами федеральных органов государствен-
ной власти, в том числе органами внутрен-
них дел, органами государственной власти 
Чувашской Республики, организациями и 
заинтересованными физическими лицами в 
соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации, Чувашской Республики, 
Уставом города Чебоксары и настоящим 
Положением.

1.6. В соответствии с пунктом 6 части 1 
статьи 6 Федерального закона от  27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О  персональных данных» согла-
сия субъекта персональных данных не тре-
буется в случаях обработки персональных 
данных, необходимых для защиты жизни, 
здоровья или иных жизненно важных инте-
ресов субъекта персональных данных, если 
получение согласия субъекта персональных 
данных невозможно.

2. Организация работы по учету детей
2.1. Организацию работы по учету детей, 

подлежащих обучению в общеобразователь-
ных организациях (далее по тексту – учет де-
тей), осуществляет управление образования 
администрации города Чебоксары (далее по 
тексту – Управление образования).

2.2. Учет детей осуществляется путем 
формирования единой информационной 
базы данных о детях в возрасте от 6 лет 
6 мес. до 18 лет, подлежащих обучению в 
общеобразовательных организациях (да-
лее - единая информационная база дан-
ных), которая формируется и находится 
(хранится, функционирует) в Управлении 
образования.

2.3. В учете детей участвуют:
- муниципальные общеобразовательные 

организации города Чебоксары Чувашской 
Республики (далее по тексту – муниципаль-
ные общеобразовательные организации);

- муниципальные образовательные ор-
ганизации города Чебоксары Чувашской 
Республики, реализующие программы до-
школьного образования;

- администрации Калининского, Ленин-
ского, Московского районов города Че-
боксары.

В соответствии с законодательством 
Российской Федерации в пределах своей 
компетенции в учете детей также участвуют:

- отделы социальной защиты населе-
ния Калининского, Ленинского, Московско-
го районов города Чебоксары казенного 
учреждения Чувашской Республики «Центр 
предоставления мер социальной поддерж-
ки» Министерства здравоохранения и со-
циального развития Чувашской Республики 
(по согласованию и в  пределах своей ком-
петенции);

- лечебно-профилактические учрежде-
ния Министерства здравоохранения и со-
циального развития Чувашской Республики 
(по согласованию);

- территориальные органы Управления 
Федеральной миграционной службы Рос-
сийской Федерации по Чувашской Респу-
блике (по согласованию);

- территориальные органы внутренних 
дел Министерства внутренних дел по Чуваш-
ской Республике (по согласованию);

- иные органы и организации системы 
профилактики безнадзорности и правона-
рушений несовершеннолетних (по согласо-
ванию и в пределах своей компетенции), 
определенные Федеральным законом от 
24 июня 1999 года №  120‑ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних».

В учете могут участвовать и иные орга-
низации, не указанные в настоящем пункте.

2.4. Источниками формирования единой 
информационной базы данных служат:

2.4.1. Информация муниципальных обще-
образовательных организаций о детях:

- зарегистрированных и (или) фактиче-
ски проживающих на территории, закре-
пленной за общеобразовательной органи-
зацией в соответствии с постановлением 
администрации города Чебоксары;

- обучающихся в данной общеобразова-
тельной организации, вне зависимости от 
места их проживания;

- не получающих образование по со-
стоянию здоровья;

- не имеющих общего образования и 
не обучающихся в общеобразовательных 
организациях; 

- не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причи-
нам учебные занятия.

2.4.2. Информация муниципальных обра-
зовательных организаций города Чебоксары 
– столицы Чувашской Республики о детях, 
завершающих получение дошкольного об-
разования в текущем году, подлежащих 
обучению в образовательных организациях 
по образовательным программам началь-
ного общего, основного общего и среднего 
общего образования.

2.4.3. Информация лечебно-профилакти-
ческих учреждений Министерства здраво-
охранения и социального развития Чуваш-
ской Республики (по согласованию) о детях, 
зарегистрированных по месту жительства 
и фактически проживающих на соответ-
ствующей территории, а также о детях, не 
зарегистрированных по месту жительства, 
но фактически проживающих на соответ-
ствующей территории.

2.4.4. Информация, поступившая от тер-
риториальных органов Управления Феде-
ральной миграционной службы Российской 
Федерации по Чувашской Республике и (или) 
от территориальных органов внутренних 
дел Министерства внутренних дел по Чу-
вашской Республике (по согласованию) о 
регистрации детей по месту жительства или 
месту пребывания, в том числе о детях, не 
зарегистрированных по месту жительства, 
но фактически проживающих на соответ-
ствующей территории.

2.4.5. Информация от отделов соци-
альной защиты населения Калининского, 
Ленинского, Московского районов города 
Чебоксары казенного учреждения Чуваш-
ской Республики «Центр предоставления 
мер социальной поддержки» Министерства 
здравоохранения и социального развития 
Чувашской Республики (по согласованию 
и в  пределах своей компетенции) о детях, 
находящихся в специализированных учреж-
дениях для несовершеннолетних, нуждаю-
щихся в социальной реабилитации.

2.5. Информация, указанная в пункте 2.4 
настоящего Положения, принимается Управ-
лением образования от органов и (или) 
организаций, перечисленных в пункте 2.3 

настоящего Положения, в электронном виде 
и на бумажном носителе, при наличии под-
писи руководителя органа, учреждения или 
организации, скрепленной печатью органа, 
учреждения или организации.

3. Организация учета детей в муници-
пальных общеобразовательных органи-

зациях
3.1. Муниципальные общеобразователь-

ные организации ежегодно организуют и 
осуществляют текущий учет детей в воз-
расте с 6 лет 6 мес. до 18  лет, подлежащих 
обучению в образовательных организациях 
по образовательным программам началь-
ного общего, основного общего и среднего 
общего образования, зарегистрированных 
и (или) фактически проживающих на тер-
ритории, закрепленной за общеобразо-
вательной организацией в соответствии 
с постановлением администрации города 
Чебоксары (далее по тексту - территории, 
закрепленной за общеобразовательной ор-
ганизацией).

Информация по состоянию на 1 января 
текущего учебного года о детях в возрас-
те с 6 лет 6 мес. до 18 лет, подлежащих 
обучению и проживающих на территории, 
закрепленной за общеобразовательной ор-
ганизацией, оформленная в соответствии с 
приложением 1 к настоящему Положению 
и согласно требованиям пункта 2.5 настоя-
щего Положения, направляется муниципаль-
ной общеобразовательной организацией 
в Управление образования до 30 января 
текущего учебного года.

3.2. Муниципальные общеобразователь-
ные организации ежегодно организуют и 
осуществляют текущий учет своих обучаю-
щихся с учетом территории, закрепленной 
за общеобразовательной организацией, и 
независимо от наличия (отсутствия) реги-
страции по месту жительства (пребывания), 
вне зависимости от места их проживания.

Списки обучающихся в данной муни-
ципальной общеобразовательной орга-
низации, оформленные в соответствии с 
приложением 2 к настоящему Положению 
и согласно требованиям пункта 2.5 насто-
ящего Положения, ежегодно направляют-
ся муниципальной общеобразовательной 
организацией в Управление образования 
в следующие сроки и в следующих целях:

- по состоянию на 1 января представля-
ется до 30 января текущего учебного года 
для определения фактически обучающихся 
детей в муниципальных общеобразователь-
ных организациях города Чебоксары - сто-
лицы Чувашской Республики;

- по состоянию на 1 июня - до 20 июня 
текущего учебного года по итогам учебного 
года;

- по состоянию на 1 сентября - до 5 
сентября нового учебного года в целях 
проведения сверки списочного состава об-
учающихся и фактически приступивших к 
обучению детей в новом учебном году после 
летних каникул.

3.3. Муниципальные общеобразователь-
ные организации отдельно ведут учет об-
учающихся, не посещающих или система-
тически пропускающих по неуважительным 
причинам занятия в данной организации.

Сведения об указанной категории об-
учающихся, оформленные в соответствии с 
требованиями пункта 2.5 настоящего Поло-
жения, предоставляются муниципальными 
общеобразовательными организациями в 
Управление образования ежемесячно по 
состоянию на 1 число текущего месяца по 
установленной форме (приложение 3 к на-
стоящему Положению) до 20 числа текущего 
месяца.

3.4. Сведения о детях, принимаемых 
в муниципальную общеобразовательную 
организацию или выбывающих из нее в 
течение учебного года, представляются му-
ниципальными общеобразовательными ор-
ганизациями в Управление образования 2 
раза в год (январь, сентябрь) по установлен-
ной форме (приложения 4, 5 к настоящему 
Положению) до 30 января и до 20 сентября 
соответственно.

3.5. Ежегодно, в период до 20 сентября 
текущего года, Управление образования 
проводит сверку единой информационной 
базы данных. Об итогах сверки единой ин-
формационной базы данных Управление 
образования информирует муниципальные 
общеобразовательные организации еже-
годно в срок до 10 октября.

3.6. Муниципальные общеобразова-
тельные организации организуют прием 

информации от физических лиц о детях, 
проживающих на территории, закрепленной 
за муниципальной общеобразовательной 
организацией, и подлежащих обучению.

В случае выявления семей, препятствую-
щих получению своими детьми образования 
и (или) ненадлежащим образом выполняю-
щих обязанности по воспитанию и обучению 
своих детей, муниципальная общеобразова-
тельная организация:

- незамедлительно принимает меры по 
взаимодействию с родителями (законными 
представителями) для организации обуче-
ния несовершеннолетних;

- информирует об этом комиссии по де-
лам несовершеннолетних и защите их прав в 
администрациях районов города Чебоксары 
по месту жительства данных семей для при-
нятия в отношении них мер воздействия в 
соответствии с законодательством;

- информирует Управление образова-
ния о выявленных детях и принятых мерах 
по организации обучения указанных детей 
(с какого числа, какой класс, форма об-
учения).

4. Представление информации муници-
пальными образовательными органи-

зациями города Чебоксары Чувашской 
Республики, реализующими программы 

дошкольного образования
Информация о детях, завершающих 

получение дошкольного образования в 
текущем году и подлежащих обучению в 
образовательных организациях по образо-
вательным программам начального обще-
го, основного общего и среднего общего 
образования, оформленная в соответствии 
с требованиями пункта 2.5 Положения, еже-
годно по состоянию на 1 июня текущего 
года по установленной форме (приложение 
6 к настоящему Положению), направляется 
муниципальными дошкольными организа-
циями в Управление образования до 20 
июня текущего года.

5. Взаимодействие с лечебно-профилак-
тическими учреждениями Министерства 

здравоохранения и социального раз-
вития Чувашской Республики, терри-
ториальными органами Управления 
Федеральной миграционной службы 

Российской Федерации по Чувашской 
Республике и (или) от территориальных 
органов внутренних дел Министерства 

внутренних дел по Чувашской Респу-
блике, отделов социальной защиты 

населения Калининского, Ленинского, 
Московского районов города Чебокса-
ры казенного учреждения Чувашской 

Республики «Центр предоставления мер 
социальной поддержки» Министерства 
здравоохранения и социального разви-
тия Чувашской Республики по выявле-

нию и учету детей
5.1. Информация о детях, получаемая в 

соответствии с пунктом 2.4.3-2.4.5 настоя-
щего Положения, принимается Управлением 
образования в виде списков, сформиро-
ванных в алфавитном порядке и по годам 
рождения (приложение 7 к настоящему 
Положению), до 20 января (по состоянию на 
01 января) и до 10 сентября (по состоянию 
на 5 сентября).

5.2.  Кроме того, Управлением образо-
вания осуществляется сбор информации о 
детях, подлежащих обязательному обуче-
нию в общеобразовательных организациях, 
но не получающих общего образования, от 
территориальных органов внутренних дел 
Министерства внутренних дел по Чувашской 
Республике в соответствии с формой, пред-
усмотренной настоящим Положением (при-
ложение 8), до 20 января (по состоянию на 
01 января) и до 10  сентября (по состоянию 
на 5 сентября).

5.3. Информация, полученная Управле-
нием образования в соответствии с пункта-
ми 5.1 и 5.2, используется для формирования 
и корректировки единой информационной 
базы данных в соответствии с настоящим 
Положением.

6. Компетенция органов местного само-
управления города Чебоксары и орга-

низаций, находящихся в их ведении, по 
обеспечению учета детей

6.1. Управление образования:
6.1.1. Осуществляет организационное 

и методическое руководство работы по 
учету детей.

Продолжение на 5 стр.

Оф
иц
иа
ль
но

Оф
иц
иа
ль
но



5

№ 112
8 октября 
2013 года

6.1.2. Принимает от органов, учреждений 
и организаций, указанных в пункте 2.3 на-
стоящего Положения, сведения о детях, со-
ставленные в соответствии с требованиями 
пункта 2.5 настоящего Положения, и форми-
рует единую информационную базу данных.

6.1.3. Организует регулярный прием ин-
формации о детях, подлежащих включению 
в единую информационную базу данных, сво-
евременно осуществляет ее корректировку 
в соответствии с информацией, полученной 
от органов, учреждений и организаций, ука-
занных в пункте 2.3 настоящего Положения.

6.1.4. Вносит соответствующие измене-
ния в единую информационную базу данных.

6.1.5.  Принимает меры к устройству де-
тей, не получающих общего образования, 
на обучение в общеобразовательные ор-
ганизации.

6.1.6.  Осуществляет изучение деятель-
ности муниципальных образовательных 
организаций города Чебоксары Чуваш-
ской Республики, находящихся в ведении 
Управления образования, по организации 
обучения детей и принятием данными об-

разовательными организациями мер по со-
хранению контингента обучающихся.

6.1.7. Изучает деятельность образова-
тельных организаций, находящихся в веде-
нии Управления образования, по ведению 
документации по учету и движению вос-
питанников и обучающихся, полноту и до-
стоверность данных, содержащихся в книге 
движения обучающихся (воспитанников) и 
алфавитной книге обучающихся.

6.1.8. Осуществляет хранение информа-
ции о детях, внесенных в единую инфор-
мационную базу данных, до получения ими 
общего образования.

6.1.9. Обеспечивает надлежащую защиту 
сведений, содержащих персональные дан-
ные о детях, внесенных в единую инфор-
мационную базу данных, в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, ин-
формационных технологиях и о защите ин-
формации».

6.2. Муниципальные общеобразователь-
ные организации:

6.2.1. Организуют работу по учету детей в 
возрасте с 6 лет 6 мес. до 18 лет, подлежащих 
обязательному обучению, и представляют 

в Управление образования информацию 
в соответствии с разделом 3 настоящего 
Положения.

6.2.2. Осуществляют систематический 
контроль за посещением занятий обуча-
ющимися. Оказывают социально-психоло-
гическую и педагогическую помощь несо-
вершеннолетним с ограниченными возмож-
ностями здоровья и (или) отклонениями 
в поведении либо несовершеннолетним, 
имеющим проблемы в обучении.

6.2.3. Выявляют несовершеннолетних, на-
ходящихся в социально опасном положении, 
а также не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причи-
нам занятия в образовательных организа-
циях, принимают меры по их воспитанию и 
получению ими общего образования.

6.2.4. Выявляют семьи, находящиеся в 
социально опасном положении, и оказывают 
им помощь в обучении и воспитании детей.

6.2.5. Осуществляют меры по реализации 
программ и методик, направленных на фор-
мирование законопослушного поведения 
несовершеннолетних.

6.2.6. Информируют комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в 

администрациях районов города Чебоксары 
о детях, прекративших обучение (по месту 
проживания данных детей).

6.2.7. Обеспечивают хранение списков 
детей, подлежащих обучению, и документа-
ции по учету и движению обучающихся до 
получения ими основного общего, среднего 
общего образования и (или) до достижения 
детьми возраста 18 лет.

6.2.8. Принимают на обучение детей, не 
получающих общего образования, выявлен-
ных в ходе работы по учету детей.

6.2.9. Обеспечивают надлежащую защи-
ту сведений, содержащих персональные 
данные о детях, в соответствии с требова-
ниями Федерального закона от 27.07.2006 
№  149‑ФЗ «Об информации, информацион-
ных технологиях и о защите информации».

6.3. Муниципальные образовательные 
организации города Чебоксары Чувашской 
Республики, реализующие программы до-
школьного образования, организуют работу 
по учету детей, завершивших получение 
дошкольного образования в текущем году, 
и представляют в Управление образования 
информацию в соответствии с разделом 4 
настоящего Положения.

Приложение 8
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению в образова-

тельных организациях по образовательным программам начального общего, основ-
ного общего и среднего общего образования

СВЕДЕНИЯ
О ДЕТЯХ, НЕ ПОЛУЧАЮЩИХ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПО ДАННЫМ

__________________________________________________________________
(указать наименование органа, учреждения системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направляющего сведения)

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, 

отчество 
ребенка

Дата 
рождения

Пол 
ребенка

Адрес места жительства, 
регистрация по месту жительства/ 
пребывания: постоянно, временно, 

на какой срок

Где 
обуча-

ется 

Источник и 
дата поступле-
ния информа-
ции о ребенке

Информация о 
родителях (за-
конных пред-

ставителях)

При-
меча-
ние

1 2 3 4 5 6 7 8

Руководитель органа (учреждения)
_________________                                             __________________ 
        (подпись)                                                	                        (Ф.И.О.)

М.П.

Заполняется в соответствии с пунктом 5.2  Положения и направляется в Управление образо-
вания ежегодно 2 раза в год (январь, сентябрь)

Приложение 1
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных 

организациях по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования

Информация
о детях в возрасте с 6 лет 6 мес. до 18 лет, подлежащих обучению,  по состоянию

на 01 января ____ г.,  проживающих  на территории, закрепленной  за_________________
________________________________________________

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения)

Кол-во детей в возрасте с 6 
лет 6 мес. до 18 лет Из них :

проживающих 
на территории 
микрорайона 

школы (указать 
кол-во детей)

подлежа-
щих обуче-
нию (ука-

зать кол-во 
детей)

обучающих-
ся в данном 
ОУ (указать 

кол-во 
детей)

обучающиеся в дру-
гих ОУ всех видов и 

типов (указать кол-во 
детей, образователь-

ное учреждение)

дети, не получающие 
образование по состо-

янию здоровья (ука-
зать Ф.И.О. ребенка, 
возраст, дом. адрес)

нигде не обучающиеся 
в нарушение Закона  

«Об образовании» 
(указать Ф.И.О. ребенка, 

возраст, дом. адрес)

достигших к началу сле-
дующего учебного года 6 
лет 6  мес. - 7 лет  и под-

лежащих приему в 1 класс 
(указать кол-во детей)

Руководитель образовательной организации
_________________                                                                  __________________
                        подпись)                                                             (Ф.И.О.)   
М.П.

Составляется в соответствии с пунктами 2.4.1, 3.1. Положения, ежегодно в январе месяце.

Приложение 2
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению 

в образовательных организациях по образовательным программам на-
чального общего, основного общего и среднего общего образования

ОБЩИЙ СПИСОК ОБУЧАЮЩИХСЯ
__________________________________________________________________
(указать наименование муниципальной общеобразовательной организа-

ции, направляющей сведения)

№ 
п/п

  Фамилия, 
имя,  отче-

ство ребенка
Класс Дата рож-

дения Дата прибытия

Адрес места жительства, 
регистрация по месту  жи-

тельства/ пребывания: 
постоянно,  временно, на 

какой срок

Особые  отметки 
(не приступил к 
занятиям, при-

чина; иное) адрес 
фактического про-

живания
1 2 3 4 5 6 7

Руководитель образовательной организации
_________________                                                             __________________
                         (подпись)                                                           (Ф.И.О.)   
М.П.

Составляется в соответствии с пунктом 3.2 Положения 

Приложение 3
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных 

организациях по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования

СВЕДЕНИЯ О НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, НЕ ПОСЕЩАЮЩИХ ИЛИ СИСТЕМАТИЧЕСКИ ПРОПУСКА-
ЮЩИХ ПО НЕУВАЖИТЕЛЬНЫМ ПРИЧИНАМ ЗАНЯТИЯ В __________________________________

________________________________
(указать наименование муниципальной общеобразовательной организации, направляющей 

сведения)

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, отчество 

ребенка

Дата 
рож-

дения

Адрес места жительства, регистрация 
по месту жительства/ пребывания: 

постоянно, временно, на какой срок

С какого времени 
и в каком классе 

обучается

Основание 
внесения 
сведений 

Особые отметки (не приступил к 
занятиям, причина; иное) адрес 

фактического проживания
1 2 3 4 5 6 7

Руководитель образовательной организации

_________________                                                                  __________________ 
        (подпись)                                                               (Ф.И.О)
М.П. 

Составляется в соответствии с пунктом 3.3 Положения

Приложение 4
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению 

в образовательных организациях по образовательным программам на-
чального общего, основного общего и среднего общего образования

СВЕДЕНИЯ О ДЕТЯХ, ПОСТУПИВШИХ НА ОБУЧЕНИЕ
в ____________________________________________________________

(указать наименование образовательной организации, направляющей 
сведения)

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, отче-

ство ребенка

Дата 
рож-

дения

Адрес места жительства, 
регистрация по месту  житель-
ства/ пребывания: постоянно, 

временно, на какой срок

С какого  вре-
мени и в 

каком  классе 
обучается

Основание 
внесения 
сведений 

Особые отметки 
(адрес факти-

ческого прожи-
вания)

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель образовательной организации

_________________                                                                  __________________ 
        (подпись)                                                                   (Ф.И.О)
М.П. 

Составляется в соответствии с пунктом 3.4 Положения

Приложение 5
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению в образо-

вательных организациях по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования

СВЕДЕНИЯ О ДЕТЯХ, ВЫБЫВШИХ, ОТЧИСЛЕННЫХ ИЛИ ПРЕКРАТИВШИХ ОБУЧЕНИЕ 
________________________________________________________________

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения)

№ п/п
Фамилия, 

имя, отчество 
ребенка

Дата рождения

Адрес места житель-
ства, регистрация 
по месту житель-
ства/ пребывания: 

постоянно,  времен-
но, на какой срок

С какого 
времени и в 
каком классе 

обучался

Основание внесения 
сведений 

Особые отмет-
ки (где продол-
жает обучение, 

поступил на 
работу и др.)

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель образовательной организации                                                                                                                       
_________________                                                	      __________________     

       (подпись)                                          			            (Ф.И.О.)
                   
М.П.  

Составляется в соответствии с пунктом 3.4 Положения

Приложение 6
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению в образова-

тельных организациях по образовательным программам начального общего, основ-
ного общего и среднего общего образования

СВЕДЕНИЯ О ДЕТЯХ, ПОСЕЩАЮЩИХ
______________________________________________________________

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения)

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, отче-

ство ребенка

Дата 
рожде-

ния

Адрес регистрации 
и (или) фактиче-

ского проживания 
воспитанника

Отметка о выбы-
тии воспитанника, 
причина выбытия, 

дата

Отметка о завершении 
получения воспитанником 
дошкольного образования 

в текущем году  *

Предполагаемая 
общеобразовательная 
организации для по-

ступления в 1 класс *
1 2 3 4 5 6 7

Руководитель образовательной организации

________________                                             __________________
     (подпись)                                          		      (Ф.И.О.)
М.П.
Составляется образовательной организацией для направления в Управление образования 

администрации   города Чебоксары в соответствии с пунктом 4.1 Положения.

<*> Графы таблицы 6 и 7 заполняются при предоставлении организациями сведений по со-
стоянию на 1 июня текущего года.

Приложение 7
к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению в образо-

вательных организациях по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования

СВЕДЕНИЯ О ДЕТЯХ, ПРОЖИВАЮЩИХ, СОДЕРЖАЩИХСЯ,
НАХОДЯЩИХСЯ, СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В

__________________________________________________________________
(указать наименование организации, направляющей сведения)

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, 

отчество 
ребенка

Дата 
рождения

Адрес места жительства, 
регистрация по месту 

жительства/ пребывания: 
постоянно, временно,  

на какой срок

Где 
обучается 
(обучался)

С какого времени 
и основание 

постановки на 
учет 

Дата и 
основание 

выбытия

Основания 
внесения 
сведений

1 2 3 4 5 6 7 8

Руководитель организации  (учреждения)
_________________                                             __________________ 
       (подпись)                                              	                  (Ф.И.О.)

М.П.

Заполняется в соответствии с пунктами 2.4.3-2.4.5 Положения  ежегодно 2 раза в год 
(январь, сентябрь) 

Продолжение. Начало на 4 стр.

Оф
иц
иа
ль
но

Оф
иц
иа
ль
но




